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4 haaáboa petit sor 5 k r ., többeiori vagy terje-

Helyegdij minden beigtatáiért 30 kr.

delmea hirdetéseku 4 árleengedé« adatik.

Kecskemét, 1884. febr. 22.
Az 1789-ik évi franczia forrada

lom lobogójára irt három szóban: „sza 
badság, egyenlőség és testvériség“ az 
emberiség számára egy új „Credó“ lett 
felírva, a melyet midőn a polgárisuk, 
8 polgáriasodni óhajtó társadalom 
evangeliom képen elfogadott, egyút
tal egész Európa reakczionárius ténye
zőit Francziaország ellen zúdította.

Az egyenlőtlen harczbau elbu
kott ugyan Francziaország, s az új 
„Hiszekegy“-es büszke lobogó letipor- 
tatott , a szabadsághősök kinhalált, 
üldöztetést, nyomort szenvedtek, de a 
nyers erő diadala állandó nem lehetett.

Az igazságot nem lehetett meg
ölni. Kitörte magát a rácsukott kopor
sóból — 8 ma nincs a kerek földön 
miveit nép és müveit nemzet, ki ne 
hinné, és ne vallaná magáénak mind
azon magasztos eszméket, mikért a 
franczia szabadsághősök véröket on
tották , üldöztetést s martyrhalált szén 
védték.

Az emberiség közös vívmánya ma 
már a szabadság, egyenlőség és test
vériség szentháromsága. Ezért küz
döttek , ezért hullottak el a mi leg
jobbjaink is, — erről tanúskodik 1848 
— s az akkor hozott számtalan sza
badelvű törvény czikk.

És valamint más népeknél és nem
zeteknél találkoztak különféle alkal
masnak tetsző korszakokban sötét 
szellemek , kik az emberiség eme kö
zös kincseit elorozni vagy megsemmi 
siteni igyekeztek, úgy találkoztak ná
lunk is , szerepelni vágyó egyének 
koronként, kik az új eszmékkel, azok 
gyakorlati követelményei- és követ
kezményeivel se megbarátkozni, se be
lenyugodni nem bírtak.

Előbbi korszakok reakczionárius 
mozgalmai czikkünk tárgyát nem ké
pezhetik.

A mai nap ilyetén mozgalmainál

TÁRCZA
A becsületbirák előtt.*)

E lb e s z é lé s .
Irta : Mikszáth Kálmán.

Méltóztatnak tudni, hogy aljegyző voltara 
a megyénél. (Engedelmet kérek tisztelt be- 
csületbiróság rágyújthatni egy cigarettre.) 
Épen a képviselőválasztások közelegtek. No 
a mi kerületünkben nagy csend lesz most — 
gondoltuk. Pálly gróf ellenjelölt nélkül állt 
s a cirkumstanciák olyanok voltak, hogy 
nem léphet fel ellene senki.

— Az idén nem isznak kendtek — ré- 
mitgették a népet a községi nótáriusok.

Maga a központi szolgabiró, a mint el
hajtatott egyszer a málnai üveghuta m ellett, 
lekiáltott a kocsiülésből a hutásra.

— Csupa befőttes üvegeket hivasson az 
őszre , Kimer úr.

Mind e mondások úgy terjedtek el he 
gyeink közt, mint a tűz , ejh, dehogy úgy — 
mint a pernye, mely feketén üli meg a tá
jékot.

Nem lesz választás! Hát miért nem lesz?
A tót falvakban mindenfélekép okoskod

tak. Hogy a k irály , azt mondják , ráíratta 
az országot feleségére. A felséges asszony

•) A Kisfaludy-társaság legutóbbi diszülésén olvasta 
fel G y ő ri Vilmos a közönség folytonos derültsége közt. 
Kiváló érdekességénél, s Írója népszerűségénél fogva, 
midőn es elbeszélést a „Pesti Hírlap“ után lenyomattuk, 
egyedül lapunk olvasóinak akartuk megszerezni az 
élvezetet, mely M. K. müvei olvasásával együtt jár.

kívánunk megmaradni, s mint ilyenre 
mutatunk rá azon áramlatra, mely 
antisemitÍ8mu8 nevezet alatt városunk
ban is gyűjti híveit, s egy választá
son , — hisszük hogy csak azon , — 
győztesen került ki a küzdelemből.

A mi antisemitáink se akarnak 
kevesebbet, mint az emberiségnek száza
dos küzdelmével szerzett vívmányait 
sírba temetni.

Azonban ők sem boldogulnak, 
mint nem boldogultak elődeik, kik 
pedig valamicskéval többet nyomhattak 
a politikai mérleg serpenyőjében , mint 
Is tó c z y , S zél György s a hozzájok 
tartozó többi vezérek.

De tán — kérdezi valaki — a világ- 
politikai konstellacziók kedveznek ez 
áramlatnak, s olyan a világ közvéle
ménye , hogy abból reményt merít
hetnek a zsidóhajsza hősei tervük ki
viteléhez?

Avagy ideben van a hazában valami 
biztató körülmény, egyénekben vagy 
intézményekben, mely az általuk meg- 
kisérlett merényletet födözi?

Egy tekintet a nemzetközi viszo
nyokra, az európai közvéleményre, 
másfelől az ország trónusán ülő leg
humánusabb és legalkotmányosahb fe
jedelem, az ország kormánygyeplüjét 
kezében tartó erélyes államférfi inten- 
cziói, hiúvá teszik az ilyen feltevé
seket.

Es valóban mi az eredmény 
iránt, — habár rázkódásoktól féltjük 
is a hazát, s rendzavaró elemek jelen
létét nem látjuk szívesen társadalmi 
életünkben, — kezdettől fogva tisztá
ban voltunk, s lehetetlennek tartottuk , 
hogy az antisemitismus csak a legkis- 
sebb gyakorlati eredményhez is jut
hasson , 8 valóban fölöslegesnek, szó- 
szaporitásnak tartanók az Antisemitis
mus elleni czikkezést ha nem volna az 
izgatók kezében olyan lép, melylyel 
ezen előre is vesztett ügynek híveket 
könnyen szerezhetnek, foghatnak.

pedig nein szereti a verekedéseket: azért 
nem lesz választás.

A másik verzió ellenben, hogy az urak 
a múlt választáskor sok adósságot csináltak 
a kocsmákban, most pedig már nem kap
nak addig hiteibe, mig ki nem fizetik a 
régit. Ezért kell a szegény embereknek szom 
juhozni. No ebben legalább volt valami igaz is.

A lehangoltság olyan nagy volt, hogy 
csak kevesen iratkoztak be a választási lasj- 
tromokba: „A voksnak nem lesz ára“ so- 
pánkodának oly arczczal, mintha a zabról, 
vagy más terményről volna szó.

Csak a kis-libercsei Terepetye Mihály, 
a híres vereshajú kortes állította váltig: 
„Nem lehet az, hogy semmi se legyen. Fű 
nem nő meg eső nélkül, Atyafiak!“

Bolond beszéd! Pálly gróf oly biztos lá
bon érezte magát, hogy ráért Bécsbe menni 
s ott kényelmesen amputáltatni az egyik lábát, 
melyet a medve harapott meg. Haza se jön, 
úgy volt Nagy Tamással , az alispánnal ki
csinálva , csak a mandátumot küldik fel neki 
egy ajánlott levélben. Tiz garasba kerül 
neki a kerület. No ez már mégis csak ször
nyűség!

így álltak a dolgok , mikor egy délután 
az alispán hivatott. Az ember szive (ha az 
ember csak aljegyző) félelemmel dobban meg, 
mikor a vármegye hatalmas ura elé idézik.

— Egyedül van az alispán úr ? kérdém 
a hajdútól.

— Az egyik kisasszony ka van nála.
— Melvik?
— A hitvány — felelte közönbösen.
A hajdú azt akarta kifejezni, hogy a

Ilyen lép, mikor az antisemita 
vezérek azt hirdetik népünknek, hogy 
a tisztviselői kar mostani létszámát le 
kell szállítani felire, s ha ők juthatnak 
többségre, le is szállitandják, s a fize
tésüket is redukálják a mostaninak 
épen felére.

Ilyen lép, mikor a sokrendbeli, 
s valóban terhes adózás kikerülése te
kintetéből, a 48 előtti állapotok vissza
állítását helyezik kilátásba.

Ilyen lép, — s ezt különösen kí
vánjuk hangsúlyozni, — hogy a vissza- 
emanczipált zsidókat megtűrik ugyan 
az országban. de nem lesz nekik sza
bad kereskedés és iparnál egyébbel fog- 
lalkozniok, ingatlant nem szerezhet
nek , s a kik most ilyennel bírnak , 
azoktól az állam fogja azt kisajátí
tani , hogy kiossza olyan keresztény 
polgárok között, kiknek vagy nincs, 
vagy 10 holdat nem üt meglevő in
gatlanuk.

Akár az egyik igaz, akár mind 
a három, — oly fajtájával az izgatók- 
nak van dolgunk, kiket magukra 
hagyni nem szabad, nem lehet köz
veszedelem nélkül, mely fenyegeti a 
társadalmi békét, a közrendet, a sze
mély- és vagyonbiztonságot egyiránt 
ennélfogva a hatóság beavatkozását 
hívja ki.

A hírlapirodalomnak ilyen áram
lattal szemben nagyszerű feladata van, 
s ez abban á ll , hogy hirdesse a leg
teljesebb jogegyenlőséget, s ennek 
alapján készítse elő a társadalmi 
összeolvadást.

Ne keresse egy népfajnak tán 
veleszületett hibáit egyedül, de hir
desse szembeszökő erényeit is , melyek 
a hibákat különben is túlsúlyozzák. 
vagy a társadalmi elfogultság és el
szigetelt helyzetük szülte hibákat 
együtt emlegesse amaz erényekkel, 
melyekben zsidó polgártársaink annyira 
gazdagok.

Hirdesse a mélyen átérzett val

soványabbik, a délezeg növésű Anna van 
bent apjánál s nem a testes szőke Mari.

Az alispán hivatalszobái a megyeház 
túlsó szárnyában vannak. Egy ódon folyo 
són kellett végig menni. A téglák sajátsze- 
rűen kongnak itt s a vaskos oszlopok kísér
tetiesen viszhangozák; a boltívekről tégla- 
szinre festett bőrvödrök lógnak alá A levegő 
fülledt s mindenütt penészszag terjed. A szög 
letekből, fü kékből árnyak suhannak elő. 
Minden komor, ünnepélyes és méltóságos. 
Mintha a kövek is éreznék , hogy az alispán 
közel van.

Félénken, nyomott hangulatban nyitot
tam be.

— Szervusz — szólt tovább beszélgetve 
leányával, ki háttal állt az ajtónak. Kis fe
hér szalmakalap volt a fején, haboskék sza
laggal átkötve álla alatt.

Egy album hevert az asztalon , mi tiszt
viselők adtuk az alispánunk nevenapjára. 
Azt lapozgattam szórakozottan, mig észre 
vesznek.

Epén a saját arczképemre nyitottam r á , 
midőn az alispán odaszólt hozzám.

— Igaz, igaz. Hiszen én hivattam önt. 
Hát akkor talán magad mehetnél el leányocs
kám, mert egy kis dolgom vau a* i z é . . .  
az amiczével.

Anna most felém fordította üde arczát s 
kisleányon bosszankodással bigyeszté el ajkait.

— Nem, nem — szólt fejét megrázva, 
lenyirt szénfekete haja sustorogva csapkodta 
a vállait. — Inkáab megvárlak apa.

Szürke köpenykéjét lecsatolta s ottho
nosan dobta egy székre.

lásosságot , mely a zsidónak kiváló 
erénye, s ma hiában keressük a ke
resztények között. Példánynak mutassa 
a zsidót, ki hitét nem szégyenli, ki 
gyakorolja egész buzgósággal vallása 
legfurcsább szertartásait, a hosszú
napot étlenül, szomjan tölti el, imád
kozik lelki gyönyörrel, s utolsó fil
lérét is odaadja vallásos czélokra, tisz
teli, becsüli s jólétbe helyezi, papját, 
s hitközsége elöljáróját.

Hirdesse azt a kiváló fajszeretetet 
s az ebből kifolyó szoros összetar
tást . mely a zsidónak annyira sajátja. 
Hirdesse a tanulékonyságot és a tudni 
vágyást, mely a zsidót arra készteti, 
hogy gyermekeit, — még ha oly sze
gény is, — iskoláztatja, s könyvet 
vesz neki ezukor, játék és vásárfia 
helyett.

Hirdesse, hogy semmiféle munkát 
lealázónak nem tekint, mely kifizeti 
magát, s a legkonokabb önmegtaga
dással takarít meg minden fillért mig 
szegény, s okosan költ ha folgazda- 
godott.

Ha a hírlapirodalom ilyeneket 
hirdetne a népnek , bizony nem hozná 
az antisemitismus gyalázatát a magyar 
névre, akár hogy erőlködnék is azon 
lstóczi, s nem kellene annyi százezer 
jóra való honpolgárnak az üldözte
tés — a földönfutástóli félelem kinzó 
párnájára hajtani fejét mindennap, 
mert maga a nép látná be legelőbb, 
hogy azoknak a czéljok, kik a zsidó 
hajszát hirdetik, minden egyéb lehet 
czéljok. csak Magyarország közjava 
nem, s elfordulna tőlük mint izga- 
tóktól, kik annál veszedelmesebbek, 
mert nem a tett, hanem a szóbeszéd 
emberei.

A mi már most azon pontokat 
illeti, miket az antisemita szóvivők 
népünk félrevezetésére, tetsz.etős aján
latok s ígéretek formájában hangoz
tatnak , ugyancsak a hírlapirodalom 
kötelessége meggyőzni a polgárokat,

— Akkor mi meg a másik szobába men
jünk — 8 előre bocsájtott az ajtón.

Furcsa kinézése volt; szertelen hosszú 
fej, nagy kiálló fogak. Haja már egész deres, 
de szemei fiatalosak. Összevont szemöld je, 
szögletes ajka ravaszságot árult el. Azt be
szélték róla, nagyon okos ember, de sohase 
mond igazat.

— Bízom az ön hallgatagságában — 
szólt ridegen szigorúan.

(Istenem miről van szó? töprengtem 
magamban.)

Nem kíván ő tőlem egyebet, folytató, 
mint hogy egypár vig estét csapjak magam
nak a kocsmábau. Ennyi az egész, ha úgy 
veszszük.

Ismeretlen szorongás, nyugtalanság fo
gott el.

— Nos ehhez természetesen pénz kell 
mint a hadviseléshez. De én nem is mon
dom, hogy ez szinte nem hadviselés! Meg
lehet kitudódik valaha! De jobb, ha ki nem 
tudódik. Én megadom a hadiköltséget hozzá.

Leült mellém egy karszékre s kurta 
húsos lábait törökösen felszedte maga alá:

— Már én így szoktam ezt behebe . . . 
Mert fiatal koromban sokáig voltam Török
országban s sokra becsülöm azt a népet, ahol 
minden embernek több any ja van , beliebe . .

Rámnézett fürkészőieg, majd vállon ve
regetett kedélyesen.

— Az van a dologban, atnicze, hogy 
nincs pénzünk. Tartozunk, koldúsok vagyunk . 
A vármegye se zsirosbödön már, hanem 
csak palacsinta-sütő. Magok a nemesek is 
pusztulnak. Milyen más volt az én fiatal ko
romban! Minden volt. Most már a ezukor
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hogy azok keresztülvitele nem lehet
séges . saját érdekei ellen volna, s a 
viszonyok között, melyben élünk, meg 
sem kísérelhető.

Nevezetesen meg kell győznie a 
polgárokat, hogy a tisztviselők lét
száma mindenkor a hivatalos teen
dőkhöz aráuyittatik. s a ki nincs vak
sággal megverve. láthatja, hogy azaz 
ezerféle tenni való, az administraczió 
szövevényes kívánalmai oly munka- 
halmazt állítanak elő, melyet feldol
gozni, és pedig a közérdekben jól 
feldolgozni. a meglevő erővel is alig 
lehetséges. S ezen állítás annyira az 
igazságon alapszik, hogy már most 
kimerjük mondani. mikép bizonyos 
osztályokban a hivatali személyzetnek 
mulhatlanul szaporittatnia kell.

A tiszti fizetések leszállításának 
emlegetésénél valóban nehéz satyrát 
nem Írni. De ha a népnek egy kü
lönben tiszteletre méltó, s számszerint 
is nagy osztályát ezzel ámitgatják. s 
abból a közterhek leszállítására vonnak 
következtetést, komolyan is meg kell 
mondani. hogy arra valamire való 
ember nem is gondolhat. Egy tekin
tet a tisztviselők fizetésére, s ama kö
telességekre , miket a csekély fizetés
ből azoknak teljesítenie kell, — mikor 
a napszám — az év majdnem minden 
napján — felrúg annyira, mennyi p. o. 
egy alantas tisztviselőnek napjára jut — 
az élhetetlenség és kapzsiság irigyke
dése nélkül tízetésleszállitást emle
getni sem igen lehet.

Szép tere nyílik a hírlapiroda
lomnak továbbá ott is, mikor arra 
ösztönzik a népet, segítse visszaállí
tani a 48 előtti állapotokat.

Hát már ennyire vagyunk?
Annak a népnek mer valaki a 

robot, a dézma, az úriszék, a deres, 
stb. visszaállításáról beszélni, mely a 
szabadságharczban tízezrével küzdött 
ama dicső lobogók alatt, melyek a 
magyar névre maradandó dicsőséget 
árasztottak, s a magyar nemzet szá
mára a cultur népek között állandó 
helyet biztosították ?

Vagy azt hiszik, hogy a 48 előtti 
állapotok csak abban állanak, hogy a 
zsidókat helyezzük vissza felszabadi- 
tatlan állapotukba?

Ilyen dolgokat hirdetni csak az 
merhet, ki a nép drága bizalmával 
visszaélni nem átall.

Nem kevésbé áll ez azokra is, 
azt hirdetik, hogy a zsidókat megtű
rik ugyan az országban, de földbir
tokaikat az állammal kisajáttitatjáks 
kiosztják azok között, kiknek nincs, 
vagy ha van is, meglevő földbirto
kuk nem tesz ki 10 holdat.

sem olyan édes. Micsoda urak voltunk mi 
akkor én istenem? Mikor egyszer Bécsben 
az udvari színházban ott üldögéltem egy 
páholyban, hát a második felvonás alatt be
nyit hozzám a Ferdinand király komor
nyikja, hogy — azt mondja — kéret ő fel
sége (a ki épen szemben ült velem) fordít
sam befelé a gyűrűm kövét, mert a szemét 
rontja a csillogása.

— Es befordította a tekintetes úr?
— Be biz é n , öcsém — mondá szelíden 

— mert loyál's ember vagyok s aztán nem 
is voltam még akkor viczeispán.

Olyan ártatlan képet tudott vágni a nagy 
mondásaihoz, vakon hitt benne az ember, a 
meddig látta.

Most megint átcsapott a tervére. Nem 
sokból áll, csekélység, csak a czimboráimat 
kell összehinni néhányszor s becsipetni, 
éjjel egy kis lármát csapni a csőcselékkel s 
k ikiáltani valami követ jelöltet.

— Követjelöltet? Hiszen van!
— Ne törődjék azzal arnicze. Nem a 

maga dolga az. No, mért néz rám olyan kü
lönösen ?

— Mert nem értem . . .
— Nem is fogja. Nagy politika ez ma

gának. Ha megértené, legott elcsukatnám, 
vagy oda ültetném a helyemre, mert a vár
megyének unnsuntig elég egy okos ember.

E pillanatban megnvikorgott az ajtó s 
Anna dugta be fejecskéiét.

— Menjünk apa — sürgető türelmetlen 
hangon

— Mingyárt, mingyárt — felelte az öreg 
fészkelődve.

— Nem várok.

A magyar nemzet bizonyára nem 
fajult még el anyira, hogy saját ott
honában földönfutóvá tegye saját fiai
ból azokat, kiktől ha tanulni akarna, 
tanulni nem átallana, s még nem vol
nának közöttünk, megtelepiteni, s föl- 
szaporodásukat elősegíteni kellene.

Egyébiránt itt csak az a kérdés, 
való-e mindaz, mit az antisemita izga- 
tók ez irányban való hitegetéseikről 
szavahihető emberek állítanak?

Ha igen, — a teendő kétféle.
Egyik a hatóság körébe vág, a 

másik a társadalomé.
A mi teendőnk a hírlapirodalom 

terén, a társadalom osztály részéből 
jut ki.

Mi megtesszük a magunkét és 
kétségünk nincs az iránt, hogy a ha
tóság is megteszi.

Egyesült erővel, a társadalom és 
a hatóság semmivé teheti, s azzá fogja 
tenni a nálunk is lábrakelt álarczos 
reakcziót. O

A „kálomista gyűlés“.
Népes összejövetel volt február hó 18-án 

d. u. a „Prófétádhoz czimzett vendéglő ter
mében , hol a ref. adózó polgárok tekintélyes 
része pártkulömbség nélkül képviselve volt. 
Czélja ez összejövetelnek az volt, hogy az egy
házadó ügyben az egyháztanácshoz közel 5ü0 
adózó polgár által benyújtott kérvényre az 
egyháztanács által adott válasz íeloh astatván, 
az értekezlet a további teendők iránt intéz
kedjék.

Az értekezlet lefolyása következő volt: 
fölolvastatott legelsőbbeu is az egyháztanács
hoz beadott kérvény , melynek rövid tartalma 
az , hogy az egyháztanács a uép megkérdez 
tetése nélkül évről-évre emeli az egyházadót, 
a nélkül, hogy évek hosszú során át szüksé
gesnek tartotta volna az adózó polgárokat ér- 
tesiteni arról , mire és hová fordítja a tete
mesen fölemelt adó által behajtott pénzössze
geket, kérik tehát az alólirottak az egyház
tanácsot, hogy népgyűlést hívjon össze, s itt 
mutassa ki az egyház szükségleteit, a befolyt 
egyházi adó mennyiségét, azoknak időről-időre 
való mikénti kezelését, hová fordítását.

Ezután felolvastatott az egyháztanácsnak e 
kérvényre adott válasza, melyben egy nép- 
gvtilés összehívása határozottan visszautasitta- 
tik, átiratában az egyháztanács elmondja, hogy 
az egyházi adók kivetését és beszedését az 
eddig fennállott, újabban az 1882. életbelép
tetett zsinati törvények alapján teszi, a kive
tendő adó mennyiségét az egyház szükséglete 
határozza meg, a hátralékos egyházi adók 
behajtását executióval , hasonlóul a fenthivat- 
kozott egyházi törvények teszik kötelességévé 
az egyháztanácsnak stb. Az egyházi törvé
nyek meghatározzák azt is, hogy azon egy- 
házhivek, kik a fizetési kötelezetfséget ma
gokra sérelmesnek tartják , jogosítva vannak 
az egyháztanácshoz folyamodni stb. Ez indoknál 
fogva azon kérelemnek , hogy egy háztan ácsi- 
lag népgyűlés hivassék egybe, helyet adni 
nem lehet, annyival inkább, mert minden 
adófizető egyháztag az egyház vagyonának 
kezeléséről az egyháztanács termében levő 
hivatalos könyvekből magának tájékozást sze

— Csak egy kicsinyt még.
— Egy csöppet se. S makranezosan top

pantott ott kün a lábával.
— Ejnye te mérges gyik, nini, nini. 

Tudja mit, amicee, várjon meg itt addig, 
csak a boltba megyek le.

Anna a fejével biczczentett felém, mikor 
kiment. Ügy tetszett nekem , mintha mosoly
gott volna, ragyogó nap verő fénye mintha 
besütne. Minden vér fejemnek tódult. De hát 
miért? Hiszen csak köszönt.

Fáradtan estem bele egy karszékbe. Ez 
az egy mosolya kifárasztott. Valami saját
ságos illat, valami friss léh maradt ott hajá
ból, ruhája suhogásából, niegéreztem a 
mint küzködik a szivaríüsttei és az iratok 
dohos szagával. Itt állt , i t t ,  itt, erre járt — 
niegéreztem, hogy arra járt.

S a mint ott ültem bágyadtan, álmo
dozva, önkénytelenül kezdém lapozni újrn a 
„tisztikar albumát*. Elém csapódtak a meg
unt ismerős arezok , a másodalispán , a nagy 
memoriájú szolgabiró, a juhszemű levéltár
nok , az ülnökök, jegyzők . . . Istenem a 
szemem káprázik vagy mi . . • hová lett innen 
az én arezképem? Hiszen még itt volt, magam 
láttam , fogtam egy óra előtt 1

Lázasan, izgatottan forgattam az albumot 
élőről. De nem volt ott Semmi kétség többé. 
Anna vette ki . a kedves Anna. Hiszen senki 
sem járt más a szobában!

A boldogság mámorossá tett, nem bír
tam m againtn& l. Futni akai tarn innen , magara 
sem tudora hova. Egy tubus hevert egy kar
széken. Az alispán azon szokott beszélgetni 
Kiczkával az öreg süket írnokkal. Fölragad

rezni joga van. Elmondja végre, hogy a hi
vatkozott törvények elrendelik azt is , hogy az 
egyháztanács minden év v é g én  köteles az 
egyházhiveket az egyház vagyoni állásáról, 
a jövedelem hovaforditásáról Írásban pontosau 
felvilágosítani, a törvény ebbeli rendeltetésé
nek eleget teendő, az egyháztanács e czélból 
egy bizottságot nevezett ki stb.

E kt nem elégítő válasz felolvasása után 
eszmecsere kezdődött az iránt, mi eljárásra 
határozza el magát az adózó polgárság az 
egy háztanács iráuyáhan. Az eszme, hogy az 
egyháztanács nélkül is, sőt ellenében nép- 
gyiilés hivassék össze, elejtetett; nem talál
tatott czélravezetőnek az sem , hogy az egy
házkerületi gyűléshez nyujtassék be folya
modvány , megállapodás abba történt, a pél
dabeszéd szerint, segíts magadon, az Isten 
is segít rajtad, elhatároztatott: mivel a praes 
biterium újjászervezése a legközelebbi időben 
már meg fog történni, a választók érvényesíteni 
fogják akaratukat a választás alkalmával, s 
hogy e tekintetben a ezél elérve legyen , a 
szükséges intézkedések meg lettek téve.

A nők boráról.
(Alkalmi ezikk a háztartás köréből.)

Úgy mondják , — nem félek a czáfolat- 
tól — hogy a te j  épen olyan kedves itala 
a nőknek, a minő a bor a férfiaknak. Annyi 
bizonyos, hogy a háztartásban nagy szerepet 
játszik. Ép oly élvezettel veszi magához utolsó 
napjaiban az elgyengült agg, a mint kiváló 
eledelül szolgál élte kezdetén a csecsemőnek, 
s az élet e két határpontja között is, a leg- 
elterjedettebb tápszerek egyike. Ú r , szegény 
fogyasztja naponként, s a háziasszony vele 
még sem igen foglalkozik egyébként, mint 
azt a kezelés épen megkívánja, legalább ke
vesen gondolnak közűlök oda , miért is oly 
kedves és kapós eledel a te j , az élet minden 
szakában.

Ha unalmas nem lennék, elmondom.
Elsőben is , üzért szeretik , mert a leg- 

gyengédebb (uem gyönge) táplálék , mely a 
mellett hogy könnyű, magában rejti mind
azon tápszereket, melyek az emberi élet feu- 
tartására néikiilözhetlenek, t. i. a zsir- és 
vérképző anyagokat, tehát a tápanyagok ama 
két főtényezőjét, mely a test fejlődését sz- 
közli , s az izomerőnek alapforrásaul szolgál.

Nézzük a tejet nagyitóüvegen át.
Tisztának, átlátszónak találjuk. Puszta 

szemmel látható kékes-fehér színét a zsirgo- 
lyócskáktól kölcsönzj, melyek átlátszhatatlan- 
ságát is eszközük. És ennyiben hasonlít a 
vérhez, mely sziutén tiszta és átlátszó folya
dék , hanem a benne úszkáló vértekecsek ve
res színűvé teszik.

A tejben látható zsirgolyócskákról a leg
helyesebb fogalmat adja , ha elképzeljük , hogy 
u tejfel nem egyéb, mint a zsirgolyóeskák- 
nak egy sűrű halmaza, mely alatt a tej át
látszóbb, kékesebb színű.

A tej főalkatrésze a sajtanyag (easein), 
a zsirnemü testek, a tejezukor, a fosforsavas 
mész és u. n. égvények. Ezen alkatrészek ilyen 
különfélesége teszi a tejet olyan kiváló táp
anyaggá, melyben az élet minden szakában 
minden individuum megtalálja tápszerét, akár 
é te lü l. akár italul vegye azt magához.

Lehet belőle készíteni vajat, sajtot, tú
rót, s ez alakban épen úgy kedvelik, mint 
kávéval vagy egyéb étellel megfőve, avagy 

..tarhó, aludttej vagy tejföl alakjában.
A különféle állatok teje az alkatrészek 

mennyiségére nézve különbözik. A tehéu teje

tam a tubust, mint egy bolond és belekiáltot
tam: „Szeret, szeret“.

Elösmerem, hogy gyerekség volt, mert 
éppen rámnyitott az alispán s megütközve 
kérdezé:

— Nem kiáltott ön ?
— A tubust próbálgattam — feleltem el

pirulva.
— Persze elunta magát. Holmi asszonyi 

csecsebecséket vásároltam az útra, mert a 
riki fürdőbe viszem holnap a famíliát. S ezek 
a kereskedők még az ördögöt is megcsalnák 
ha nem vigyáz, pedig az édes testvérei. Hol
napután visszajövök. Addig mindent elintéz. 
Itt van egyelőre száz forint.

— És kit kiáltassak ki? kérdém nyug
talanul.

— A kit akar. Csak arra kell ügyelni, 
hogy ne legyen se nagyon okos ember, se 
nagyon oktalan ember, p u n k tu m ...

Átláthatatlan ködben gom-dygott mindez. 
De végre is rám nem tartozik. A mit tőlem 
kívánnak, az nem nagy tolog, s egy kis si 
került éji zenebona u tán , reggelre megvolt 
az új jelölt egy politizálni szerető jámbor 
polgár, névszerint Tóth Péter uram. Biz én 
magam sem tudora , hogy jutott épen akkor 
eszembe.

Csak kétszer-háromszor kellett zeneszó 
mellett elkiáltani az útezákon. A szolgálók, 
a kik még nem feküdtek le, kiálltak a kis 
kapukba, a homályos útczaszögletek és si
kátorok önteni kezdték mindenünnen a sok 
inasgyereket, kiknek visító vékony hangja 
belevegyült becsipett cziinboráim rikácsoló 
kurjantásaiba: „Éljen Tóth Péter követjelölt“. 
Az egyik inas két hatost kapott, a miért fel

sajtanyagban gazdag, mig a juhtej zsírosabb. 
S az alkatrészek ezen arányának különféle
bégében rejlik annak oka, hogy miféle ezé- 
lokra, miféle tej haszuáltassék.

Az emberi tej foglalja magában legna
gyobb mérvben azon alkatrészeket, amelyek 
az emberi test fejlesztésére legszükségeseb
bek. Utánna első a tehéu teje, mely a leg
táplálóbb, s azért a legtöbb czélra is hasz
nálatik .

A tejnek a táplálásra ekként legalkal 
masabb volta, a mindennapi használat foly
tát! nagy kelendősége, maga után vonta a 
hamisításokat.

A hamisítások különfélekép készülnek. 
Legegyszerűbb neme a hamisításnak a vízzeli 
hígítás , melyet azonban a tej mérő igen köny- 
nyen kimutat, csak az a baj, hogy a tej ak
kor is vizesnek mutatkozik, ha a tehén har
matos füvet legelt, tököt, répát evett, sokat 
ivott, s akkor is, ha a tej vízzel Őgyittetett; 
a galactometer tehát nem biztos szer a rra ,

1 hogy annak útmutatása nyomán , a rendőrség 
a hamisítás e nemét gátolja meg. Különben 
is, a vizzeli hamisitás a tejnek csak jő izét 
vesz. e l , de veszélyessé nem teszi azt az él
vezőkre. Van azonban egy neme a hamisí
tásnak. mely a hamuzsirral, s egy másik, 
mely keményítővel történik. Mind a kettő 
undort gerjesztő, de egy kis utánna nézéssel
megismerhetni ezen hamisításokat.

A kémszerek igen egyszerűek.
A hamuzsirra reagálni sem kell. Bizo

nyos piszkos salakja van az ezzel hamisított 
tejnek, miről ráismerhetni. A keményítőre 
pedig rámutat az iblany, (jód) melyet ha a 
tejbe csöppentünk , rögtön violaszinűvé teszi 
a z t, ha keményítő van benne.

A tej azonban, hamisítás nélkül is, ma
gában is, nagyon romlandó. Főzésnél is gon
dot , ügyességet kíván , nehogy elveszítse 
finom zamatos izét. Ha nagy hőfok alatt fő
zik, ép úgy erjed, raiut a must. S ez által 
sajtanyaga megalszik, és savanyúvá lesz. — 
Alacsony hőfoknál pedig a zsirgolyócskák tö
mörülnek össze, s könyebbek lévén a tej fo
lyó részeinél, felszínre úsznak, s a tej ösz- 
s z e m e g y .

Hogy a tejezukor erjedésétől tejsav ne 
képződhessék, a tejet fel keli forralni, s ez 
által a tejből az élenyt ki kell űzni, hogy az a 
tej sajtanyagát fel ne bonthassa.

Mikor a tej felforrott, úgynevezett bőr 
képződik rajta. Ez nem egyéb, mint a tej
ben levő sajtanyag tömörülése. Minél vasta 
gabb annálfogva a felforralt tej felszínén kép
ződött bőr, aDnál dúsabb a tej sajtanyaga.

Csevegés.
A „Magyar Háziasszony“ szorgalmas ol

vasója vagyok. Ebből kettőt kérek kimagya 
ráztahn, 1) hogy hölgy vagyok , és a mit el
mondandó leszek, hölgyeknek szól leginkább , 
de uem árt ha férfiak is olvassák. 2) hogy 
a „Magyar Háziasszony“ hasábjain mindég ta
lál az olvasó olyanokat, mik a figyelmet le
kötik , s okulhatnak belőle.

Legutóbbi számában (7) „Bojtorján“ bá
csi, — már én csak annak mondom, — irt 
egy igen okos dolgot „A hölgyek tegezése“ 
czim alatt. Megkísérlem visszaadni e ezikk - 
be.n foglaltakat, mert tudom, hogy e leg
utóbbi időben hozzánk is elharapódzott a 
rossz szokás, tegezni a hölgyeket, tekintet 
nélkül arra. mi foglaltatik a tegezés alatt, s 
mi czélja lehet annak.

mászott a piaczon levő szobor derekáig s egy 
ezédulát tett Nepumuki János kőmai kába, 
melyen nagy betűkkel feketedett: „Keresz
tények tartsatok Tóth Péterrel“. Biztos, hogy 
ez reggelre nagy hatást tesz a babonás öreg 
asszonyok előtt!

Aztán a „cserző-útczából“ a „fazekas 
téren“ át az „Oeskay úton“ végig a folyton 
szaporodó tömeg elért a Tóth Péter háza elé 
s elkezdett ott tüntetni.

Kis vártatvást megnyílt az ablak 8 egy 
fehér hálófőkötős női fej jelent meg benne.

— Miféle lárma ez hé? rikácsolá.
— Éljen Tóth Péter követünk! A czi- 

gány ráhúzta a Rákóczit.
— Megbolondultak kegyelmetek vagy 

mi? riadozott Tóthré asszonyom az ablakban. 
Szerencséjük, hogy a sötétben nem látom 
miféle szerzet, hanem eltakarodjanak, mert 
biz’ isten két fazék lúg rotyog a tűzhelyemen.

— Tóth Pétert akarjuk hallani!
— Tóth Péter nincs itthon. Tóth Péter 

elmeut sertéseket venni Moldváméba. De ha 
Tóth Péter itthon volna is, Tóth Péter szuny- 
nyadoznék most. És ha nem szunnyadoznék is 
Tóth Péter, sokkal tisztességesebb perszóna, 
mintsem az ilyen gézengúzokkal összeálljon. 
Hagyjanak az én házamnak békét. Mert ha 
kitalálok rohanni kegyelmetek közé a lapát
tal , tudom megeralegetik az uram követségét.

Becsapta az ablakot haragosan, de a 
Tóth uram követsége már megfogamzott. 
Másnap az egész város erről beszélt, termé
szetesen mosolyogva.

Harmadnap az Alispán is mosolygott ra
vaszul , mikor megjött s hallotta. Megbízta-
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A tegezd a bizalom legfőbb jele.
Ennélfogva, bizony nem ficzamodott ki 

annak az esze, ki a tegezéül nem engedi 
maga irányában oly könnyen használatba 
venni. Bízhatunk sok férfiban, barátot is vá
laszthatunk közölök, de unnék a bizalomnak 
és barátságnak legfőbb jelét adni kezdetben 
azzal, hogy egymást tegezzük, legalább is 
nem szükséges.

Hölgyeknél, kivált ha fiatalok, akár le
ányok, akár asszonyok legyenek, az első 
csók elcsattanása, legtöbbször a tegezés kez
dete. Ez ellen kevés kifogásom van. De ke
délyes családi körökben, hol minden ember 
érzi, hogy szép ez a világ, s csupa boldog
ság benne élni, akadnak vállalkozó fiatal em
berek , kik az átélt kedves pillanatoknak, ál
landó emléket szerzendők, s a kedélyességet 
biztositandók, azzal az inditványnyal elő: 
hogy hölgyek és férfiak tegezzék egymást, s 
a hölgyek a kedélyesség hevében az indít
ványnak nem moudanak ellent, megisszák a 
„Bruderschaft“-ot.

Az a rajz, mit a férfiak közötti tegezés 
mindennapi létrejöttéről , a párbajok kilencz 
venkilencz századrésze elénk tár, a férfi és 
no , de még a uő és nő közti tegezés követ
kezményeit is föltünteti.

Legyünk te s tu!
Nem bánom. S huszonnégy óra múlva , 

már kezdik egymáson észrevenni azon hibá
kat , a melyek a barátságot egyenesen kizár
ják. Aztán jő a szakadás, a pletyka, forma 
szerinti kibékülés, s a tegezés szólásformává 
válik , melynek a két fél lelkületében többé 
jogosultsága nincs.

Hölgy a hölgygyei szemben, majdnem 
abban a viszonyban van, mint a férfiú a 
férfiúval. Adjanak számot, használ-e a tege
zés a bizalmas viszonynak.

így se mindig.
Hát a mikor a férfiak és nők tegezik 

egymást? Oh heh sok esetet tudnék beszélni 
e nálunk is terjedni kezdő rossz szokás visz- 
szás következményeiről.

A hölgyeket érte kevésbé okolom.
A férfiak a tolakodók. Ám épen itt a 

bibi. A nő, férfi részéről tapasztalt tolako
dással szemben legyen erős, s gondolja meg, 
hová bátorodhatik, ha első tolakodása sike
rül ? Avvagy mi szüksége van a hölgyeknek, 
hogy családbelieken kívül bizalmas férfi ba
rátjuk legyen? Ha nincs szükségük, mi czélja 
a tegezésnek?

Értem én, mily kedves az, ha a kan
dalló tüzénél bizalmasan elcseveghetünk, azt 
is felfogom, hogy szeretnők megörökíteni a 
pillanatot , mikor szeretteink körében élvez
zük a természet szépségeit; mikor úgyszólván 
a szivünkre szeretnők ölelni a világot, de 
épen e pillanatok nem arra valók , hogy azok 
határozzanak az idő alkalmas volta iránt, ki
ket keblünkre ölelni szeretnénk.

Nem vagyok öreg, fiatal se igen, az élet- 
tapasztalat beszélt belőlem. Ha mondom, hogy 
némi tapasztalatot magamon is tevék, jogom 
van kérni, higyjenek nekem. Külöuösen ne 
mosolyogjanak a mondottak felett.

Á bizalmat, különösen a bizalmasságot, 
korlátok között kell tartani. — y — z.

S z ín h á z .
Iudiána — Szép juhász. — Pünkösdi királyné. — A 

kaviár. — Bálvány.
S z o m b a to n  e hó 16-án „ I n d iá n a  az 

u to ls ó  c z ig á n y  fő v a jd a n ő “ történeti 
színmű adatott. A czimszerepet V ö l g y i

tott: „csak rajta, folytatni kell“ s nyomban 
leült sürgönyt fogalmazni Pálly grófhoz:

„Baj van, az ellenzék Tóth Péter nép
szerű polgárt fölléptette“.

Estefelé megjött a válasz:
„Mennyi pénzt küldjék?“
Mindezeket én csak később tudtam meg. 

Nagy Tamás sohasem árulta el senkinek a 
„megyei politikát*. 0  osztott, ő emelt és ő 
ütött: a kártyáiba sohasem engedett belenézni 
senkit.

Megírta az ágyhoz szegzett Pállynak, 
hogy ez a dolog nem megy ám olyan kurtán: 
a pártnak a múlt választásokról tizenötezer 
forint adóssága van , addig pedig moczczanni 
se lehet. Tessék talán előbb azt a tizenöt
ezer forintot kifizetni.

Hát mit lehetet volna tenni egyebet, 
mint elküldeni posta fordultával húszezer 
forintokat Tizenötöt a régi bizalomért a régi 
követek iránt, négyet pedig az új bizalomra 
előlegkép.

Hiszen egyéb se kellett Nagy Tamás
nak. A tekintetes úr ezt akarta csak: ki
húzhatta a pártértekezleten a tárezáját, hogy 
tessék vele kifizetni a pártadósságot , mely 
annyi nyugtalanságot okozott a megyei urak
nak három esztendő óta. Apró kékes szemei 
diadalmasan csilloghattak: „No úgy-e mégis 
valami az, ha okos ember ül az alispánt* 
széken ?“

Es ezzel aztán véget ért volna a komé
dia, ha most meg már a gróf nem kezd 
nyugtalankodni.

Hiába irkáit neki az alispán, hogy el
csendesedett a Tóth-féle léhaság, nincs semmi 
baj, minden nyugodt, a gróf nem tágított

Györgyné adta perfect alakítással; a roman
tikus fővajdanőt, u szerelmes leányt és bosz- 
szúálló nőt mindvégig megfeleld helyes fel
fogással, méltósággal, érzéssel és szenvedély- 
lyel adta. Mellette különösen kitűnt Tóvöl- 
gyiné (Zsojcza), ki kis episodszerepében egé
szen kivált a többi szereplők közűi; különö
sen a sakespeai ei Opheliái a emlékezető őrült 
jelenetben a művészet magaslatára emelkedett 
alakítást mutatott be. A közönség ezért elis
merő is volt, s Őt nyílt jelenetben kihívta s 
zajosan tapsolta. Dicséretet érdemelnek még 
Bágyáni (Czerko), és Tóvölgyi (Czillei), va
lamint a czigányvajdák szerepeiben Arady, 
Bodrogi, Völgyi Gyula és Galló.

V a s á rn a p  Varga István jogász mű
kedvelői felléptével „A szé p  ju h á s z “ nép
színmű adatott. Varga István úrró l, mint csak 
műkedvelőről , bíráló referádát nem hozha
tu n k , annyit azonban megemlítünk, hogy 
mind éneke, miud játéka fölötte állott a szo
kásos műkedvelői színvonalnak, s ezért a kö
zönség elismerését és több Ízben zajos tapsait 
is kivívta. A többi szereplők között kiváltak 
első sorban Bodrogi Lina (Rózsa), különösen 
a drámai jelenetekben, továbbá Orosz Kata 
(Berényiné), ki a cselszövő és elvetemült asz- 
szonvt találó jellemzéssel mutatta be. Csányi 
Juczika (Piroska) is megállta helyét, dalai si
kerültek; valamint Kelemenné (Manczi) is 
megérdemli a dicséretet. A férfiszereplők kö
zül dicséretet érdemelnek Arady az obsitos 
baka jóízű alakjáért; továbbá Bodrogi (Beré- 
nyi) és Tóvölgyi (Baróthy); fölemlítjük még 
a kis Bodrogi Károlyt, ki serdiiletlen kora 
daczára gyermekszerepében annyi ügyességet 
és színpadi otthonosságot árult el, hogy bi
zony sok úgynevezett színész megirigyelhetné 
tőle. Úgy látszik rajta is teljesülni készül a 
közmondás: „nem messze esik az alma fájá
tól“. Kapott is tapsot eleget.

K e d d e n  Várhidy Rózsa jutalmául Bagi 
Gyula műkedvelő és Várhidyné Szőllősy Pi
roska felléptével „A p ü n k ö s d i  k i r á l y n é “ 
került színre. Elvünk műkedvelőt nem bí
rálni, s azért Bagi Gyula úr játékáról nem 
szólunk. Várhidyné asszony azonban nem mű
kedvelő, s bár mi mint színésznőt eddig nem 
ismertük, tudjuk azt, hogy szép művészi 
múltja van, a mi különbeu mai játékán , mely 
miud alakítás, mind pedig a helyes felfogás 
dolgában dicséretet érdemel, eléggé meglát
szott. Gyakoribb fellépte nemcsak hogy nye
reség lenne, hanem hézagot is pótolna, kü
lönösen ha a színpadon őt gyakran meglepni 
szokott nevetési vágyát le tudná küzdeni. — 
Várhidy Rózsa játéka egy tehetséges kezdő 
játékának benyomását tette ránk, kinek még 
szép jövője lehet, ha tehetségével szorgalmat 
és tanulmányt párosít; nagyon ajánljuk azon
ban neki, hogy arról a hangsúlyozás nélküli 
recitáló beszédmodorról — mely mai alakí
tásának jóságából is sokat levont — minél 
előbb leszokjék , s a helyes hangsúlyozást el 
sajátítsa, mert ennélkül a helyes alakítás út
ján előre nem haladhat. Említésre méltók 
még Bodroginé, Csányi Juczika és Haday, 
kik ügyes és humoros alakításukkal , a két 
utóbbi pedig még dalaikkal is nagyban fo
kozták az est sikerét.

S z e rd á n  Csiky Gergely ismert bohó
zata „A k a v i á r “ került színre ezúttal már 
másodszor. A szereplők most is ugyanazok 
voltak — Hadayt kivéve — mint az első al
kalommal, ulakitásuk ugyanazon niveaun 
állott. H a d ay  (Maszlaghy) a gyógyszerész 
segéd szerepében ha nem is mutatott figye
lemreméltó alakítást — nem is mutathatott,

többé, hogy igy, hogy úgy, hátba csak tak
tikából hallgat Tóth Péter, hátba titokban 
szervezkedik s az utolsó perezben galibát 
csinál. „Határozottan követelem, hogy minden 
választó behozassák a költségemen*.

(O nem tudhatta, a mit mi tudtunk, 
hogy Tóth Péter uram most sertéseket vásá
rol Moldvaországban — mi pedig nem tud 
hattuk a mit Tóthné asszonyom tudott, hogy 
ő kegyelme sohase látta Moldvát, hanem 
otthon ül elcsuk akozva az emberek és a 
nagy szégyen elől.)

Es az alispán végre is nem árulhatta el 
magát végkép, hanem ha a gróf kívánta, 
komolyan kellett vinni a drága védekezést 
a kiilszin miatt.

S igy lön igaza a kis libercsei Terepetye 
Mihálynak, hogy a fii nem nő meg eső 
nélkül . .  .

Engem bíztak m eg. hogy hozzam be a 
felső vidékről a választás napjára a szava
zatokat. Mindössze kétszázbarmincz votum 
van. Több nem iratkozott be, nem tartotta 
érdemesnek. A kerület alsó részébe pedig ki
küldték a süket Kiczka írnokot: ott még 
épen csak kilenczven választót találtak. 
Húsz kocsira felfér kényelmesen.

Érdekes út volt. A tót falvak lelkese
déssel fogadtak mindenfelé. Persze két tár- 
szekereit vittem a spirituszt, dohányt és az 
élelmi czikkeket. A zelenyei kurta nemesek 
a falu közepén vártak dikczióval. Kis-Libcr 
csen többed magával a határig jött elém 
Terepetye Mihály lóháton, dolmányosán, 
mentésen, még a rozedás fringiát is felkötötte 
s egy ócska zászlót hozott kezében magasra 
emelve.

mivel e szerep nem neki való — de legalább 
nem rontott.

— C s ü tö r tö k ö n  Vt Igyi Györgyné ju 
talmául ,A b á lv á n y “ czimü jeles színmű 
adatott szép számú közönség előtt. Az előadás 
eléggé sikerült, a miben döutő része volt 
V ö lg y i Györgynének (Andrea), ki a jellem 
helyes kidomboritásáuak és felfogásának min
den tekintetben megfelelő alakításával, ízlés
éé hévteljes játékával a inai est legkiválóbb 
alakja volt s a közönségnek zajos tapsokkal 
és kihívással nyilvánított teljes elismerését is 
kivívta. Tő vö lg y  iné  (Éva) a könnyelmű 
asszony szerepében jelleinzetes alakot muta
tott be. B o d ro g i Lina kis episod szerepét 
a tőle megszokott kedvességgel kitűnően ér
vényre emelte. T ó  v ö lg y i (Tbérigny) meg 
állta helyét; egyes jelenetekben — mint a 
szerelmi vallomásnál — szavalási képességét 
igen előnyös színben tüntette föl. B á g y o u i 
(Mouteuac) játéka is dicséretet érdemel; csak 
azt ajánljuk neki, hogy igyekezzék mérsé 
kelni nyelvének néha érthetetlen hadarássá 
fajuló rendkívül gyors pergését, melyet kü
lönösen a társalgási jelenetekben — hol pedig 
ennek legkevésbbé lenne helye — szeret 
használni. B o d ro g i (Forraersse) humoros 
alakításáért teljes elismerést érdemel, az est 
sikeréből jó rész őt illeti. Kritikus.

IRODALOM.
A magyar költészet egének fényes csil

laga volt a „Hazádnak rendületlenül“ láng
lelkű Írója: V e re s  m a r t  y Mihály. Élni fog 
közöttünk, míg magyar él e földön, s müvei, 
egy hézagos kiadás kivételével, nincsenek ki
adva, aztán ez a hézagos kiadás is már rég 
elfogyott, nem kapható. V e re s m a r ty  mű
veit a magyar közönség tehát nélkülözi, s 
ezen jó nevű kiadónk M éhner Vilmos kíván 
most azzal segíteni, hogy a kiadási jogot, a 
költő örököseitől megszerezte , s Ve rés m ar ty 
összes müveit sajtó alá rendezteti. A rende
zést, a legilletékesebb kéz, G y u la i  Pál 
vállalta magára, s az egyes müveket jegy
zetekkel kisérendi.

A mű 8 kötetben jelenik meg. Előfize
tési ára 20 fit, diszkötésben 30 f r t , melyből 
5 frt előfizetési árul küldeudő be, s ez az 
utolsó két kötetbe fog számittutui.

Mindazoknak, kik tudják és érzik, hogy 
„Nyelvében él a nemzet“, melegen ajánljuk 
a vállalatot, melynek sikeréért a jóuevű ki
adóban teljes biztosítékot látunk.

A legtermékenyebb zeneszerzők egyike 
ma ifj. F a h rb a c h  Fülöp, kitől a mi kö
zönségünk is annyi sikerült zenemüvet ismer. 
Ismét egy újabb termékkel lepte meg a ze- ; 
műkedvelőket, melynek czirae „Mai g lö c k -  
c h e n “ Polka Francaise zongorára. Ára 75 
kr. Kiadta T á b o r s z k y  és P a rs c h  műké- 
reskedése.— Kapható helyben is, minden 
könyvkereskedésben.

A „Bélyeg- és illetéki törvények és sza
bályok teljes gyűjteménye, valamint az 
azokra vonatkozó miniszteri rendeletek és 
bélyegilleféki díjjegyzék“ 2. 3. 4. füzete meg
jelent és ' beküldetett. Szerkeszti D ra h o  
tu s z k y  Rezső adófelügyeloi helyettes , kiadja 
B e n k ő  Gyula Budapesten. Ára egy füzet
nek 30 kr. Az egész mű 3 frt.

— Tudtam én azt, tudtam — kiáltá 
könnybe lábbadt szemekkel. Van hát még 
Isten atyafiak !

Azután felajánlta a szolgálatát életre 
halálra.

— Köszönettel fogadom Mihály bácsi. 
Segit nekem szekereket fogadni.

— Miféle szekereket?
— Hát a melyeken a választókat be

visszük holnap éjszakára a székvárosba.
Terepctye Mihály nagy szemeket me

resztett és elégedetlen arezot vágott:
— Mi? Holnap viszszük be az embere

ket? Lehetetlen az! Hiszen arra idő kell, 
még a lelkek meghíznak. Mert a választó 
csak nkkor puha, ha meghizlalják. Már 
pedig annak épen uégy hét az ideje, mint 
a lúdnál.

— De ha holnapután reggel van a vá
lasztás.

— Haj h a j! sóhajtá fejvakarva. Aztán 
kicsoda az uraság ?

— Mindegy az most bátyó. Most a név 
nem koczka! Csak egy a jelölt!

— übüm . . .  no! Van-e benne elég ha- 
zafiság?

— Megjárja. Pálinkát, dohányt kap min
den ember, enni inni valót mig ott lesz, azon 
felül öt forint diurnumot.

Nem volt eléggé innyére. „Soványka“ — 
mondá , fitymálva, de nagy sóhajtások és 
hümmögések közt, azért csak mégis odakötötte 
lovát a saroglyához, s ő maga felült a másik 
társzekérre.

(Vége következik.)

Moghivas.
Márczius hó 1-jén d. u 4 ’/, óra

kor a kegyesrendi gyónta sitim nagy
termében Hanusz István foreáliskolai 
tanár „A v irág o k  m e n y e g z ő je “, 
Prilisauer Adolf főreáliskolai tanár „Az 
ég c s o d á i“ czimü felolvasásokat tar 
tanak, a melyekre az. érdeklődők tisz
telettel megbivatnak.

Kecskemét. 1884. febr. 23.
A felolvasó társaság rendező-bizottsága.

ÚJDONSÁGOK.
— A szabadelvű párt ina vasárnap d. u. 

4 órakor az Olvasókör helyiségében közgyű 
lést tart. A mai mozgalmas viszouyok között 
s a pártok folytonos küzdelmei folytán több
szörösen kívánatos és szükséges , hogy a párt 
szervezkedjék s működésének jelét adja. Ez év
ben folyvást külömböző választásoknak nézünk 
elébe; — szükséges, hogy a párt ezekkel szem
ben rendszeresen, tömören és egyöntetűen 
járjon el. Felhívjuk azért e helyen is pár
tunk összes tagjait s elvtársainkat, hogy 
ezen nagy g y ű lé s r e ,  melyen fontos ügyek 
és kérdések nyernek elintézést, minél számo
sabban és tömegesebben jelenjenek m eg, 8 
befolyásukat a párt érdekében érvényesíteni 
igyekezzenek.

—  Kaszinói estély. A helybeli kaszinó 
f. hó 26-án kedden mint a farsang utolsó 
napján a műkedvelői zenekar közreműködése 
mellett fehérítéssel egybekötött társasestélyt 
rendez. Részt vehetnek a kaszinói tagok , 
ezek családai, valamint a tagok által meg
hívott s a rendező bizottságnál előre bejelen
tett vendégek. Belépti-dij személyenként 
50 kr. Kezdete 7 órakor. Külön meghívók 
nem bocsáttatunk ki, s a kaszinó tagjai csak 
ez úton értesittetnek. Tekintettel arra, hogy 
a kaszinó nagy termében fehérítés és étke
zés lesz; de meg a czélból is, hogy az estély 
mintegy családias jelleget öltsön: a rendező
ség tisztelettel felkéri a részt vevő hölgy
közönséget, hogy minél egyszerűbb öltözék 
ben megjeleuni szíveskedjék. A rendező bizott
ság tagjai: Horváth Béla, Pacsu Mihály, 
Gyenes István, Dr. Katona Béla és Dr. 
Szeless József.

— A tiszti bál. Igazán elmondhatjuk 
„ilyen sem esett még meg nálunk“ ; most 
még a pbrázisok sem elegendők, hogy a hely
beli tisztikar által rendezett bál nagyszerűsé
gét, fényét s teljes sikerét méltányolhassuk. 
A casinó fényárban úszó s tündér virágkertté 
átalakított terme talán az Eldorádóhoz lenne 
busoulitbató, de hogy ennek szebb, ragyo
góbb szemű , s igézőbb mosolyú istennői len
nének , nemcsak én vonom kétségbe , hanem 
„az egész hadsereg“, mely az est szivharezo- 
sai előtt — cserbe hagyva Marst, — lerakta 
fegyverét: s beállt Terpsybore diadalkocsiját 
húzni. Be kell vallanunk, hogy az évad leg
sikerültebb bálja volt, miben főrésze van 
Cziblár János főhadnagy úr, mint a bál te
vékeny főrendezőiének, s a buzgó rendező
ségnek, mely semmi fáradtságot nem kiméit, 
hogy a termeket valóságos kertté— melyben 
szökőkút is v o lt— alakítsa, s a közönségnek 
egy minden tekintetben élvezetdús éjjelt sze
rezzen. Meglepetés meglepetésre gyűlt s be
tetőzését az ügyesen rendezett eotiiionbau 
érte el. S ezen a kitűnő mulatságon ott lát
tuk: Báró Abele Julia és Luiza, Dászkál 
nővérek, Donnán Ilonka, Dömötör Ida, Ha
ris Emília (Szegedről), B Kiss Juliska, Led- 
niczky Nina(Kun-Sz. Márton), Magyar Ilonka 
(Kis-Kőrösről), Machleid Viki és Irma, Má 
jerfy Juliska, Mayer R iza, Molnár Mariska , 
Mónus Jolán, Nagy Maliid (Kun-Sz.-Márton), 
gróf Ráday Margit, Szarvasé) Margit, Szo- 
kolai Ida. Tassy Irma, Varga Gizella (Sze
gedről), Zágonyi Mariska; továbbá Benárd 
Jenőué, Frtrdos Dezsőné, özv. Gerzsényi Pé- 
terné, Hodovál Józeefné, Hornicsek Gusz
táváé, Horváth Béláné, Dr. Kovács Pálné, 
Magyar Pálné, Mádi Jánostié, Papp Sán- 
dorné, Pataky lm ,éné, Schramm Vilmosné, 
Dr. Szeless Józsefné, dr. Sziget hy Lehelné, 
Szakács Istvánná , dr. Tassy Pálné, dr. Tur- 
csáuyi Istvánné, Ugrinov Vitálisáé, XVojná- 
rovics Sándor né, s még igen igen sokat, kik 
mindnyájan emelték az est dicsőségét. A né
gyeseket 46 pár tánczolta.

— Majláth országbíró gyilkosait tegnap 
végezték ki, miután a legfőbb itélőbiróság 
az első bírósággal egyezően mindhármukat 
halálra Ítélte, s ő felsége a király, az igazság
szolgáltatásnak szabad folyást engedett. Midőn 
az ítéletet Pénteken reggel */t H órakor előt
tük kihirdették, Be re  ez szemeit törülgette, 
mig S p a n g a  és P i t é ly  lialábápadtan hall
gatták ezt. Mielőtt a törvényszéki elnök az 
elítélteket elbocsátotta volua a nehéz útra , 
szívhez szólló szavakat intézett hozzájuk , 
intve Őket , hogy a bátra levő időt lelkűk 
idvességeért való könyörgésre fordítsák; majd 
B erec z  kért „csendet“ s mondá, hogy még
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egy kérelme van. „Én tekintetes kir. törvény
szék — így stöl — kijelentettem m ár, hogy 
nem vagyok bűnös. A kúria engem bűnös
nek i.élt, a itt vannak oly iudokok . . .“ A 
törvényszéki elnök szavába vágott, s nem 
engedte meg neki a tovább szólást. „Mindég 
le voltam tartóztatva, — kezdé újra, — nem 
nyilatkozhattam. Tessék kihallgatni.“ A bör- 
töuőrök azonban az elnök intésére karonfog- 
ták, s társaival együtt elvezették, az alant 
váró kocsiba ültetve lovas rendőrök kísére
tében átvitték őket a kerepeli úti fegyházba, 
hol a kivégzés tegnap reggel 7 órakor, először 
S p a n g á n  azután r i t é l y n  végre B e r e 
d e n  végrehajtatott. Spanga bocsánatot kért 
a Majláth-családtől, ritély az úri közön
ségtől , Berecz pedig igy kiáltott fel: A r- 
t a t l a n u l  h a lo k ,  v e r je  meg az I s t e n  
bi rá im a t!

— Közgyűlés. A város törvényhatósági 
bizottsága f. hó 27-én rendkívüli közgyűlést 
tart a városháza tanácstermében, mely alka 
lommal több igen fontos tárgy vétetik tanács
kozás tárgyává.

—  A jour fixe-k ezentúl a Próféta ven
déglő egyik termében fognak tartatni ugyan 
csak szerdán d. u. 5 órakor. Ezt szükséges
nek tartjuk felemlíteni, hogy a jour fixe t 
esetleg meglátogatni kívánó közönség a he
lyiség iránt tájékozva legyen. Ezzel kapcso
latban megemlíthetjük még, hogy eddig igen 
érdekesen referáltak Hanusz István tanár úr 
„A madarak költözésének okairól“, Willer 
József tanár úr P a lm e r tanárról és Pintér 
Kálmán tanár úr a Szarvas Gábor által meg
rótt hibás magyarságról.

— Mint laptársunk a „Kecskemét“ leg
utóbbi számában Ír ja , hivatott szerkesztője 
dr. Kovács Pál úr már e negyedév végével 
vissza fog lépni a lapszerkesztésétől. A ve
zérbizottság az új szerkesztő személyében még 
nem állapodott meg.

— A helybeli városi dalárda párto ló  ta g 
jai részére első évnegyede* dalestélyét jövő 
márczius hó 15-én tartja meg az Olvasókör 
helyiségében. A műsor a következő dalmű
vekből van összeállítva: 1. Hymnus, Erkel 
FerencztŐl. 2. Népdal egyveleg, Huber Ká
roly tói. 3. Igyunk, az ember egyszer él . . . 
Bordal. 4. Cserebogár, sárga cserebogár — 
népdal egyveleg, Huber Károlytól. 5. Magyar 
dalárinduló, Huber Károlytól. Az estélyre 
vendégek is szívesen láttatnak s e tekintet
ből a meghívók még e hét folyamán ki fog
nak bocsáttatni.

—  Szép tett. A ballószegi iskola felépí
téséhez szükségelt több lü,O)0-re menő tég
lát Deák László és Schweiger utak minden 
dij nélkül szívesek volt helyszínére szállít
tatni, Szekér Sándor úr pedig ugyanezen 
czélra 10 frtot ajándékozni. A nemes — után
zásra méltó — tett önmagában hordja ju 
talmát.

— A czeglédi zenekar, mely Farkas 
Sándor vezetése alatt a választások alkalmá
val múlt évi Deczember elején városunk
ban is bemutatta magát, állandóan itt fog 
megtelepedni, s már ma este a B é ré t  v ás  
szállóban zeneestélyt rendez. Az idő rövid
sége nem engedte meg, hogy ez iránt hirdet
ményt bocsássanak ki, annálfogva ez úton 
kérik a zenekedvelő közönséget minél szá
mosabb látogatásért.

— Névváltoztatás. Havelka Gyula kecs
keméti lakos vezetéknevének „Orlovszki“ ra 
kért átváltoztatását a belügyminiszter meg 
engedte.

— Kinevezés. Sütő (Pekárik) János kecs
keméti lakos legközelebb mint állami adó- 
végrehajtó Somogyinegyébe kineveztetett.

— Lopás. F. hó 16-án virradóra Tóth 
Sándor városföldi felesszántótól 33 db. tyú
kot, 2 kakast s egyéb apró jószágokat tol- 
vajoltak el ismeretlen tettesek. Feljelentésre 
a rendőrség vizsgálatot indítván, a nyomok 
Ballószegre vezették Őket, hol a tolvajokat Bor
bély György , Fejér József és Sánkár János
ban fel is fedezték. Átadattak a fenyitő bíró
ságnak.

— öngyilkosság. Szabadszállási Terézia 
özv. Bajáki Antalné 62 éves zavart elméjű 
nő f. hó 17-én egy szerencsétlen perezben 
magát felakasztotta s mire észrevették , már 
kiszenvedett.

— Meghaltak f. hó 15-től 21-ig bezáró
lag: 15-én: Tasi látván nős földtnives 32 
éves, gümőkor; Takács János fia János 7 
éves , torokgyík ; Bárdi Sándor leánya Juli
ánná 3 hónapos, görcs; Udvardi János tia 
Sándor 6 hónapos, görcs. 16-ikán: Szabó 
Gábor leánya Terézia 11 hetes, görcs; Vi
rág István leánya Etelka 2 hónapos, görcs; 
Való János kereszteletlen fia S éves, idétlen- 
ség; Zsíros Ferencz leánya Teréz 1 ’/g éves, 
torokgyík; Bakó Pál tia Ferencz 3 ’/4 éves, 
tüdőlob; Igács János fia János 3 hetes, időt
lenség; Bán Sándor fia László 16 hónapos, 
tüdőhurut; özv. Kók Mihályné Sándor Mária 
63 éves, vizkór. 17-én: Schönberger Adolf, 
68 éves. szélhüdés : özv. Deák Jánosné Kosdi 
Klára 57 éves, tüdőlob; Szabadszállási Te
rézia özv. Bajáki Antalné 62 éves, önakasz
tás; Orosz István nős napszámos 73 éves, 
végelgyengülés; Forgách Imre fia Imre 8 
éves, torokgyík; P. Kovács Gábor leánya 
Eszter 9 hónapos, görcs; Palotás Mihály le

ánya Rozália 4 éves, torokgyík. 18-án: Hor
váth Mária törvénytelen haivaszületett leánya; 
Pulai József halvaszületett tia. 19-én: Áág 
Károly tia Ferencz 3*/t  éves, sorvadás; Vá 
czi György leánya Erszébet 4 hetes, görcs; 
Dakó Gábor nős napszámos 77 éves, viz
kór; Pulai István haivaszületett fia; néhai 
Markó István leánya Máiia 6 hónapos , görcs; 
Heidrich Szidónia törvénytelen fia Ferencz 3 
hónapos, sorvadás; Dékány Terézia hajadon 
56 éves, vizkór; Mézes István fia Sándor 
15 hónapos, bélhurut; Kéri Imre leánya 
Terézia 5 éves, vizkór ; Dömötör József fia 
József 3 napos, időtlenség. 20-án: 0  Gyenes 
István leánya Ilona 16 hónapos, fogzási görcs; 
Gudricza Mihály 29 éves, gümőkor; Bakó 
Pál leánya Erzsébet 14 hónapos, torokgyík, 
Sándor László leánya Mária 2 éves, torok 
gyik. 21-én: Tajcsik Autal halvaszületett fia; 
Dakó Elek leánya Erzsébet 4 hónapos; Bo
dor László leánya Juliánná 9 hónapos; Kn- 
locsai János fia Ignácz 11 hónapos; Almási 
Pál fia Pál 2 hetes.

f i t e r l t r i t l o i  i i t e n e t .
P. K . úrnak, Helyben. A zenedei estélyről be

adott tudósításának terjedelmessége miatt nem szoríthat
tunk helyet.

P ia c z i  á r j e g y z é k .
Tiszta búza inétermázsánként . 8.50 krtól 9 .— krig.
Kétszer „ 7.80 „ 8 —
Rozs 7.10 „ 7.20
Árpi 7 40 , 7.60
Zab 7.60 „ 7.80
Tengeri n 6.— . 6.20
Köles 7.20 „ 7.50

H I R D E T É S E K .
B O B E Y «& C""

Budapesten, Űllöi-út 35.

Szabadalmazott „R 0BEY “ gőzgép
m alm o k  h a jtá s á ra  a leg jo b b  g é p ,  n e m  ig é n y e l k ü lö n  a la p fa la z a to t ,  fa lazo tt k é m é n y t ,  o lc só b b  

i s ,  felül is  m ú lja  a fe k v ő  (stab il)  g ép e t. 39 (18— 1)

Nagy-Kőrösön Nem esik Gusz
távnál

egy 4  lóerejü, 
két 5 lóerejü, 
egy  6 lóerejü

gőzcséplő készlet
— mind a le g j o b b  k a r b a n  — 
azonnal eladó. 37 ( 3 - 2 )

Bővebbet a tulajdonossal.

’C  H irdetm ény.
A Kaszinó alatt — Gallia Emma által bírt 

bolthelyiség haszonbérleti ideje a folyó évi 
Szentgyörgy napján lejárandván — újabb ha 
szonbérbeadása — 3 évre a EaílS 8Z< tanács 
végzéssel megrendeltetett, s az árverés meg
tartására f. évi márczius hó 4-ik napjának 
reggeli 9 órája a gazdászati hivatalba ki- 
tüzetett.

Miről bérleni kívánók annak kijelentésé
vel értesittetnek, hogy bánatpénzül 100 fri 
lesz előre leteendő, és hogy az árverés egyéb 
feltételei a hivatalos órákban a gazdászati hi
vatalban bármikor megtudhatók.

Kecskemét, 1884. febr. 19.
38 ( 2 - i )  A gazdászati osztály.

Elhunyt Bérét vár Pál hagyatékához tartozó egy
emeletes

10 évre haszonbérbe kiadó , t-setleg eladó: áll 26 
vendégszobából. 5 nagy teremből, kávéházi, ebédlői, 
sorházi ötletre, és a kellő mellékhelyiségekkel, teljes 
felszereléssel.

Csáktornyahegyi , úrihegyi. ballószegi kövidinka 
fajból álló szól lók ; továbbá 900 hektoliter ó- és új
borok eladók.

Értesítést ád Bérét vás .Sándor és Beretvás Pál, 
mint az örökösök megbízottjai. 30 (3—2)

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1884.

Pelhajtát: alvidfkről kövér .
„ sovány . .

Szerbiából . . . .  
m. államvasútial kövér 

„ sovány
Budai vámoknál

2385 db.
103
966

2129
1213 ;;

6,796 „
98,226 db.

Klhajtát: Felvidékre . . . . 353 db.
Bécsbe (m. h. 468 db.) 3329
Csehországba . ■ 451
Bodenbachon át . . 1403
Ruttkáu át . . .  . 2060 ,,
Budapesti fogyasztás . 2902
K ü lte lk i ....................... 100
Kőbányai szál omlások 150
Magyar államvaspályán 55 r 10,803 „

Marad állomány : 87,423 db.

Sertésvásári jelentése
az e l s ő  m a g y a r  s e r t é s h í z l a l ó  és k ö lc s ö n e lő  

l e g e z ő  r é s z v é n y t á r s u la t n a k .
Budapest-K őbánya, február HŰ. 

Heti átlagárak, magyar vál. árú 290—320 klg.
n e h é z ------47— kr., 180—260 klg. uehéz 4 6 - 4 6 ' / , -
kr.; öreg 300 klg t ú l i ------4 4 — kr.; vidéki sertés 45 —46
kr. Transitóban: szerbiai —43—47— kr., romániai 
4 4 -  47 kr. tiszta klgrammouként.
Helyi állomány. febr. 15. maradt 91,430 db

Kimutatás a kecskeméti takarékpénztár 1384. 
évi január havi forgalmáról.

B e v é t e l :
Pénztárállás deczember 31-én . . 7,418 frt. 91 kr.
Betételek u tá n .................................. 167,726 . °6 .
Különféle dijak utáu . . . . 519 ,, 09 ,,

„ kamatok utáu . ■ 8,323 „ 66 s
Váltók u tán ....................................... 180,797 „ 60 „
Ingatlan j e l z á l o g ........................... 4,262 „ —
Magáuváltó u t á n ............................. 12,217 „ —
Előleg u tán ........................................ 61 „ —
Váltó viazleszámitolás után . . 39,800 „ — ”
Elhelyezett tőke után . . . . 10,000 „ — ”
Egyletiház bolt- és lakbér után 
Konn-féle ház .  «

897 „ 08 ",
n o  „ —

Kisbirtokosok osztaléka . . . . n — ’
432,122 frt. 35 kr.

K  » a d á i :

Visszafizetett betét és tők. kamat 133,176 frt. 12 kr.
Kifizetett folyó kamat . . . . 51 „ 07 „
Kifiz. viszleszám. és téritett kamat 164 „ 10 „
V áltókra.............................................. 192,029 „ 94 „
Ingatlan j e lz á lo g ............................. 10,920 „
M agánváltó........................................ 10,060 „ _
E l ő l e g ............................................. 800 „
É r té k p a p ír ....................................... 36,610 „ _ ”

1 Tőke e lh e ly e z é s ............................ 20,000 .
Igazg. t. d ij, tisztv. és szolga fizetése 806 „
üzleti k ö lt s é g .................................. 219 „ 30 „
Osztalék részvényekre . . . 16° n
Pénztárállás 1884. jan. 31-én 27,125 „ 82 ;;
Markovice, könyvelő. 432,122 frt. 35 kr.

F e le lő s  s z e r k e s z t ő  : B O O D O R  S Á N D O R .

Ház- és gép-eladás.
Néh. Tassy László hagyatékához tartozó 

VII. tized 47. szám alatti ház, úgy egy csak 
két nyáron át használt és teljesen jó karban 
levő 6 lóerejű gőzcséplögép eladó.

Eladandó Dr. Tassy Pál VII. tized 35. sz. 
alatti háza is.

Értekezhetni alulírottnál.

41 («.,) _______Dr. Tassy Pál.

Ügyvédi iroda megnyitás.
Van szerencsém értesíteni 

a n. é. közönséget, hogy 
ü g y v é d i  irod ám at Kecs
keméten , II. tized Kápolna- 
úteza 18. sz. a. (volt Ölvödy- 
féle házban) megnyitottam.

Tisztelettel

Dr. Spieler Ignácz,
26 (3 —3) köz- és váltó-ügyvéd.

Hirdetmény.
Kecskemét város tulajdonát képező Casinó, alatti

sörmérő helyiség
a Kecskeinétvidéki gazdasági egylet által birt helyi
séggel együtt ezélszevűen átalakítva —  három egymás
után következő évekre, azaz 1884. April 24-től 1887. 
April 24-ig terjedő időre zárt ajánlat útján sörmérő 
helyiségül haszonbérbe adatni határoztatván.

Eelszóllittatnak ennélfogva az illető vállalkozók, 
hogy ez iránt teendő zárt ajánlataikat 100 írt bánat
pénzzel ellátva 1884. évi f e b r u á r  AÓ 9A-ÍA  
napja d e 10 óráig a gazdászati hivatalnál annál 
bizonyosabban benyújtsák, mert a későbbi ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek — a hol egyszersmind kér
déses helyiség átalakítására vonatkozólag is — érte
sítést nyerhetnek.

Kecskemét, 1884. február 16-én.

32 (2—2) A. gazduszati osztály.

Eladó föld.
Puszta-Borbáson a kécskei útra 

dűlő 213 holdat tevő Bódogh-féle 
földbirtokom egészben vagy 4 
részre felosztva kedvező feltételek 
mellett eladó.

S c h w a r z  D á v id ,
35 (3 — 2) 3-ik tized 8zéchényi-útcza 15. sz.

Ház-bérbeadás.
Dómján Ádám tulajdo

nát képező Bodogh Lajosné- 
félc ház II. tized lejtő-úteza 
316. sz. alatt — mely áll 5 
szoba, 2 konyha, kettős 
pincze s több gazdasági épü
letekkel és 481 négyszegöl 
udvartelekkel — Szt.-György 
naptól bérbeadandó.

Értekezhetni megbízott
jánál 6. tized Fehér-útcza 
73. szám. 3I

Kiadó-lakás.
A  törvényszék mellett Dr. Nyi- 

rádi László házában 3 , esetleg 4  
útoxai szoba, konyha, kamra, élés
kamra, padlás 1884. évi ápril 24-től 
kiadó. — Értekezhetni

Nyirády Sándornál
33 (8-2) a Népbankban.


